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Anotace

Bakalářská práce popisuje současné české umělecké skupiny a s nimi bezprostředně
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umělecké skupiny a zasazuje jí do historického kontextu vývoje českého umění za

posledních dvěstě let. Dále je téma uměleckých skupin rozšířeno o výběr některých

světových uměleckých seskupení. Současným českým uměleckým skupinám je

věnováno několik medailonů představujících nejmladší generaci skupin, které se aktivně

podílejí na současném umění. V závěrečných dvou kapitolách se zabývá přiléhajícími

tématy angažovaného umění a vztahu některých skupin ke galerijnímu provozu.
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I. Úvod

Téma současných českých uměleckých skupin v sobě zahrnuje širokou problematiku

nejenom otázek týkajících se současného umění, ale také oblasti sociální, kulturní a

obecně společenské. Samotná tvorba uměleckých skupin je brána jako samozřejmá

součást umělecké produkce, bez výrazné snahy po odlišení od tvorby jednotlivce.1

Česká odborná veřejnost v ní dosud neshledala důvod k jejímu vědeckému zkoumání.

Osobně považuji uměleckou skupinu jako specifický fenomén, hodný podrobného

průzkumu. Na popisu současných českých uměleckých skupin a rozborem jejich

umělecké tvorby se snažím uchopit dané téma a popsat problematiku s ním související.

V této snaze se ztotožňuji tvrzením mé předchůdkyně Ivi Horáčkové a vědomě z něho

vycházím “Kolem roku 2000 se vzedmula nová vlna skupinových projektů, která

výraznými aktivitami skupin jako Rafani, Guma Guar, PAS, Kamera Skura či Ztohoven

znovu velmi razantně vstoupila do veřejného dialogu a dotkla se vážných společenských

témat. Tak razantní v dané chvíli nebyl žádný jednotlivec“.2 Bakalářská práce Ivy

Horáčkové se zabývá některými aspekty skupinových aktivit v současném českém

výtvarném umění. Otázku uměleckých skupin vykládá v obecnější rovině spolu s

přiléhajícími tématy jako je autorství ve výtvarné oblasti, právní aspekty skupinové

tvorby, společenská angažovanost. Charakteristikou jednotlivých skupin se věnuje

v rámci brněnské výstavy „Mezi námi skupinami“, kde na základě popisu jednotlivých

vystavených děl popisuje skupinu samotnou. V závěru své práce vyslovuje myšlenku

navázání na toto téma v prohloubení studie angažovanosti umění. A v sociologické

rovině – prozkoumání a utřídění tematických okruhů a společenských problémů, k nimž

se skupiny vyjadřují. Tento úkol jsem přijal za vlastní a ve své práci mu věnuji značný

prostor.

V úvodní kapitole popisuji široký význam fenoménu „umělecká skupina“.

V rámci této problematiky se snažím vyložit dva základní způsoby, jak umělecké

skupiny vytvářejí svá díla v rámci jednotlivých členů. Metodu, jakou jsem zvolil pro

uchopení mého tématu, je v druhé kapitole kulturněhistorický přehled.

____________________
1 Srov. účast skupiny Rafani mezi jednotlivci, v rámci ceny Jindřicha Chalupeckého -
http://www.reflex.cz/clanek/stary-reflex-reflex-cz/24039/cena-jindricha-chalupeckeho.html, vyhledáno
18. 3. 2009
2 HORÁČKOVÁ 2007, 10.
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Mapuji v něm vznik a vývoj uměleckých sdružení a spolků, jako možných předchůdců

uměleckých skupin, vzniklých v devatenáctém a ve dvacátém století. Dále kontinuálně

navazuji v popisu vzniku a působení klasických uměleckých skupin na začátku

dvacátého století až do doby před rokem 1989. V následující kapitole se téma

současných skupin snažím rozšířit o výběr některých světových seskupení, rozdělených

do specifických uměleckých oblastí.

Hlavní část mé bakalářské práce věnuji současným českým uměleckým

skupinám. Snažím se je charakterizovat a popsat jejich tvorbu. Výčtem skupin

nevyčerpávám současný stav. Pouze vybírám takové skupiny, které tvoří nejmladší

generaci po roce 1989, a podle mého mínění se nejaktivněji podílejí na současném

českém umění. V následující kapitole vkládám skupiny do souvislosti s bezprostředně

souvisejícím tématem společensky angažovaného umění. V závěrečné kapitole popisuji

specifický vztah uměleckých skupin ke galerijnímu provozu, na příkladu skupin Rafani

a Ztohoven. V rozhovoru se zástupci umělecké skupiny Rafani a Ztohoven probírám

různé otázky týkající se tvorby v rámci skupiny.
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II. Zhodnocení literatury

Téma současných českých uměleckých skupin bylo dosud zpracováno pouze

v bakalářských a diplomových pracích. Tyto práce se buď vztahují ke konkrétním

skupinám v jejichž rámci je téma uměleckých skupin popisováno. Nebo v druhém

případě jsou umělecké skupiny zasazeny a rozebírány v rámci specifického uměleckého

odvětví. Z těchto prací jsem vycházel při zpracování uměleckých skupin jako

samostatného tématu. Další informace jsem získával především z webových stránek,

periodik a katalogů.
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1. FENOMÉN „UMĚLECKÁ SKUPINA“ A PRINCIPY JEJÍ TVORBY

„Umělecká skupina“ představuje fenomén, jenž tvoří přirozenou a

neodmyslitelnou součást světového umění již desítky let. Každá umělecká epocha

skupinám vtiskla určitý charakter, význam či podobu. Někdy se skupiny stali hybnou

silou společenských nebo uměleckých změn, jindy se přizpůsobily dané situaci, jen aby

umělcům poskytly potřebné zázemí a podporu k tvůrčí síle. Řada světově uznávaných

umělců se stala součástí skupin. Vně skupiny v komparaci s ostatními členy, poznali

sami sebe. Nebo jako „hotoví umělci“ již do skupiny vstoupily. Umělec, ve své práci

zpravidla solitér, v ní mohl naleznout potřebnou sociální vazbu k lidem stejného

uměleckého vyznání. Vědomí sounáležitosti a naleznutí společného cíle skupiny

většinou vyvrcholilo sepsáním a následným předložením manifestu. Pojem „manifest

skupiny“ se u většiny historických i současných skupin stal přízviskem, obsahující

deklaraci jejich konkrétních představ, záměrů a cílů. Současně se formulací manifestu

skupina oficiálně ustanovila a vymezila své postavení na umělecké scéně.

V českém prostředí se samotný pojem „umělecká skupina“ formuje na začátku

dvacátého století. Pod hlavičkou umělecké skupiny se umělci sdružují, diskutují, píší

aktuální komentáře k uměleckému dění a především pořádají společné výstavy.3 V této

době umělecká skupina nabývá svých klasických rysů, představujících sdružení

několika individuálních umělců, ve své tvorbě pracujících samostatně. V rámci skupiny

však s ucelenější představou, jaké by umělecké dílo mělo splňovat estetické nebo ideové

podmínky. Tato charakteristika principu tvorby uměleckých skupin platila po celý

průběh první poloviny dvacátého století. V šedesátých letech dvacátého století, se u nás

i ve světě začal objevovat již nový koncept skupinové spolupráce. V této době se

některé umělecké skupiny začaly více podobat homogennímu celku. V něm jednotliví

členové v rámci kolektivu vytvořili samostatné dílo, popř. se účastnili společné akce.4

Taková tvorba je společným dílem několika rovnocenných umělců. Tento způsob

vytvoření společného díla se stal v historii umění zcela novou zkušeností. Není obtížné

naleznout historickou souvislost spolupráce umělců na jednotném díle. Z historie může

v tomto případě posloužit jako příklad středověká dílna.

____________________
3 Například: skupina Osma, Skupina výtvarných umělců, Tvrdošíjní
4 Například: seskupení General Idea, Guerilla girls
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Zde vznikala díla na základě rozdělení práce, kde každý zastával určitou činnost.5

Výsledná podoba však vždy podléhala představě pouze jediného tvůrce. V mladší

historii se výrazná spolupráce umělců podílejících se na jednom díle projevuje ve snaze

o vytvoření Gesamkunstwerku.6 V tomto případě je však role umělce také v zastoupení

pouze jednoho druhu umělecké činnosti, nikoli jako sdružení rovnocenných autorů.

Naleznout předobraz moderních uměleckých skupin je možné spíše v souvislosti

s opačným principem zmíněného způsobu tvorby v rámci skupiny, kdy každý umělec

tvoří individuálně. Příkladem může být společenství nazvané Bratrstvo Sv. Lukáše

(počátek devatenáctého století).7 Bratrstvo tvořili malíři, snažící se vymezit vůči

soudobé akademické malbě. Za své místo působení si zvolili oblast Říma, kde mohli

čerpat zkušenosti z renesančního umění, které chtěli následovat. Bratrstvo spojovalo


[…]


spousty variant jak vyjádřit myšlenku. Většinou se o tom diskutuje a samotné formální

vyjádření není důležité.

Když se vrátím k tomu, jak si zmínil zrušení textu. Ten samotný fakt mě zajímá. Lze to

chápat z vaší strany jako potrvrzení toho, že jste ve své tvorbě byli úspěšní a mohli jste

si tento krok dovolit?

V určitou chvíli jsme si jistým způsobem osedlali umění a připadalo nám to vlastně

hrozně snadné jak se vyjadřovat. Obraz, prostor, text/ pohyblivý prostor, obraz, text. A

přišlo nám že ten text je svým způsobem omezující i obecně v umění. To umění které

máme rádi se bez textu neobejde a v tu chvíli máme pocit že ta vizualizece v prostoru je

ilustrací toho textu. Tohle byl jeden z momentů, kdy jsme si řekli, že si to stížíme a

zmizíme z toho prostoru, kterým jsme si tím textem uzurpovali. My jsme měli tu

propagandu a propagaci poměrně dost propracovanou. Zahlcovali jsme prostor docela

razantně. Vizualizace se dá postavit a natolik abstrahovat, že je to přínosem pro diváka a

zjednoduší určitým způsobem sdělnou informaci.

8. 3. 2010
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V.2 Rozhovor – Malik (Ztohoven)

Mohl by si charakterizovat Vaši skupinu?

Nejstěžejnější je pro mě to, že jsme parta lidí, která se snaží aktivně se vyjadřovat k

některým společenským otázkám. Jde o to, že nejsme nijak organizovaní a nemáme

žádné členství. Nemáme šéfa ani vedoucího. Je to pro mě zajímavé, někdy je to, nechci

říct improvizace ale kooperace různých lidí. Nám jde o nějakou akci a o to aby

fungovala. Obecně si myslím, že veřejný prostor po roce 1989 a i před ním je v krizi.

Nejde o to sedět u piva a klábosit ale něco tvořit. Je potřeba něco dělat. Všecko se to

točí kolem nějaké věci, která se dá nazívat uměním, ale není to jen umění. Jsou to

zároveň sociologické sondy. Je to dvojrozměrné. Jde nám na jednu stranu působit ve

společnosti a tím tu společnost poznávat a poznávat tak i sám sebe. Je zajímavý že

samotný projekt nás sbližuje. Díky tomu se mezi námi vytvářejí silné vazby.

Je někdo kdo z Vás má hlavní slovo, kdo byl u zrodu nebo je hybnou silou?

Není nikdo takový. Můžeme sledovat lidi, kteří jsou ve skupině déle a umí si prosadit

své. Jsou většími autoritami, zjednají si respekt a můžou být vnímáni jako někdo kdo

skupinu táhne ale celkově ty akce jsou různé. My nemáme žádnou pevnou strukturu a

nemáme šéfa. Spíš jdo o to, že každý něco umíme a tyto zkušenosti dáváme dohromady.

Je to taková symbióza nebo organismus. Nyní je nás na projektu dvanáct ale dalších

dvanáct spolupracuje. Koordinačně sladit dvanáct lidí… nechci říct že je to zázrak ale

určitě to není zcela běžné. Nehledě na to že je to nezisková činnost.

Zajímá mě, jestli skupina od začátku chtěla být naprosto anonymní?

Ono to vyšlo tak nějak samo od sebe. Ty projekty od začátku na sebe navazujou. Ono to

téma nějakým způsobem žije ve společnosti a zároveň to mění náš pohled na společnost.

Vytváří nám to jiné otazníky na které se snažíme odpovědět v nových projektech. V

minulých projektech sme vystupovali pod přezdívkami a byla velká otázka, jak nás

může kdokoli identifikovat jako konkrétní osoby/ osoby identifikované státem. My jsem

si to vzali jako téma identiti, nebo přímo identifikování. Jakou má sílu identifikování

někoho jiného. My sami se podílíme na identifikování a je v tom spousta problémů o

kterých se nemluví. Lidi ovládají sebe sami a možná na základě nevědomosti nebo
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pohodlnosti. Je to obraz společnosti se kterým nejsme spokojeni. Naši tvorbu vnímáme

kompaktně a procesuálně. Potřebujem někdy vystoupit z anonymity.

Mohl by jsi popsat jak vnímáš Vaší tvorbu v rámci umění?

My vyzíváme hranice umění a snažíme se je posouvat někam dál. Nesnažíme se nikam

škatulkovat, v tom mám pocit že jenaše práce autentičnější. Někdy je otázka kdy projekt

končí a kdy začíná. To jak navazuje a proplétá se. Někdy ani sami nevíme jak to

probíhá. Nám jde hlavně o to aby to fungovalo a byli bychom rádi kdyby na nás někdo

navázal.

14. 6. 2010
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VI. Obrazová příloha

1. Rafani: „Rafani“, galerie AVU, pohled do instalace, Praha.

2. Rafani: Goja, divadlo Komedie, záznam performance, Praha.
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3. Rafani: Demonstrace demokracie, záznam z akce, Praha.

4. Rafani: Retrospektiva, pohled do instalece, Klatovy.
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 5. Ztohoven: Otazník nad hradem, Praha.

6. Ztohoven: Mediální realita, záznam z televizního přenosu, Beskydy.
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 7. Guma Guar: Kolektivní identita, záznam z instalace, Praha.

8. Guma Guar: Meze tolerance, Praha.
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 9. Pode Bal: Cover art, záznam z performance, Praha.

10. Pode Bal: Converse, záznam z instalace, Praha.
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11. Silver: Resident.

¨

12. MINA: Tradice vertikality v Bretagni.
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 13. František Lozinsky o.p.s: Art and antikrist, Ostrava.

14. Obr: Krychle, plakát k výstavě, Praha.
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15. Obr: Krychle, pohled na výstavu, Praha.

16. I love 69 popgejů: Pohled na performance, Praha.
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