UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky PhDr. Mgr. Kateřina Štroblová

Autor/autorka práce: Matěj Nývlt
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: České umělecké skupiny současnosti
Vedoucí práce: Mgr. Milan Pech
Rozsah práce: 65 stran

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Matěj Nývlt si pro svou bakalářskou práci vybral téma v umělecko-historické oblasti nepřehlédnutelné, ale paradoxně nepříliš odborně zpracované. Za cíl si vytkl zpracování několika otázek souvisejících s problematikou českých uměleckých skupin, témat jejich tvorby a jejich účasti na současné umělecké scéně. Autor se drží vymezené tematiky, je znát jeho zájem o subjekt. Do práce se vnáší i svoje postřehy, jakýmsi bonusem jsou pak dva krátké rozhovory se zástupci uměleckých skupin. Podává poměrně bohatý výčet v současnosti aktivních uskupení. V úvodních částech se věcně zabývá historickými okolnostmi a významnými spolky v českých dějinách a zhodnocuje jejich význam. Práce však má také několik nedostatků v několika ohledech. V kapitole o dosavadním stavu poznání autor konstatuje, že na toto téma bylo publikováno několik vysokoškolských prací, ovšem v úvodním přehledu zhodnocení literatury žádné neuvádí (kromě práce Ivy Horáčkové, citované v úvodní pasáži). Nevěnuje se také výstavám, které byly v posledních letech na skupinovou tvorbu zaměřeny (např. Mezi námi skupinami II, 2006, Brno či Aloha Ovar Nuova, 2008, Praha). V pasáži o uměleckých skupinách vzniklých kolem poloviny minulého století citelně postrádám jak více historických faktů (článek Hlas mladých ve Výtvarné práci, změna stanov SČSVU, které zakládání skupin umožnily, situace po roce 1968), tak zmínku o tak významných uskupeních šedesátých let jako byly Trasa, UB 12 a další. Podobně jako tyto skupiny by však podle mého názoru neměl chybět alespoň stručný přehled a historie skupinových subjektů devadesátých let, jako byly např. Bratrstvo, Pondělí, Luxus či Bezhlavý jezdec. Autor podává výčet několika skupin, které v současnosti působí na umělecké scéně a podává základní nástin jejich směřování a témat jejich tvorby. V této části práce Matěj Nývlt podle svých slov vybral skupiny, které se nejvýrazněji podílely a nadále podílejí na současné umělecké scéně. Správně se zaměřil na Rafany, Guma Guar, Podebal a další, namísto některých (MINA, která je podle mých informací v současnosti neaktivní, či Silver, nepříliš významné ani viditelné uskupení kolem jednoho autora) bych však doplnila jiné – Kamera Skura a Ládví. V popisu aktivit vybraných skupin mohl autor zmínit více děl a akcí či konkrétněji charakterizovat jejich tvorbu. Výraznou oblastí činnosti skupin se jeví „angažovanost“ či „politický aktivismus“. Autor se celkem podrobně zabývá těmito pojmy, aniž by se je nějak násilně snažil definovat či rozlišovat. Tomuto fenoménu však bylo již věnováno dostatečné množství materiálu, a mě osobně by spíše zajímala Nývltova analýza a deskripce skupin zaměřených na jiná, třebaže méně výrazná témata. V (ne)poslední řadě bych autorovi vytkla zejména jazykovou stránku práce – pomínilo-li neobratné formulace, stylistické nepřesnosti a mnoho pravopisných chyb, jedná se o chybné uvedení několika jmen („Chaloupecký“, „Milko“, František „Lozinsky“, Jiří „Sorůvka“) – překlepy se ovšem dějí i po několikáté kontrole (která by však u prací tohoto typu měla být samozřejmostí). Matěj Nývlt možná není spisovatel, ale snaží se formulovat své myšlenky a ne zaběhnuté kompilativní fráze. Pokouší se o vhléd do tématu a dokáže říct svůj názor. Na úrovni bakalářské práce bych však tento autorský počín shledala spíše průměrným. Práci doporučuji k obhajobě, nicméně konečné rozhodnutí ponechám ke zvážení komisi.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

- Srovnání historické situace a aktivit uměleckých skupin v šedesátých a devadesátých let se současným stavem.

- V práci se několikrát objevuje problematika vztahu současných skupin k "oficiálnímu umění" - Existuje stále na umělecké scéně tento fenomén? Co je dnes oficiální umění, a jsou či nejsou některá uskupení jeho součástí (např. Rafani a Cena Jindřicha Chalupeckého, Ztohoven a Cena 333)?

- Vznikly v poslední době umělecké skupiny, např. studentské, které autora zaujaly, a které by se mohly na scéně prosadit?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 18.5.2011

Podpis: